
                                      令和 7年１月吉日 

関係各位 

                                佐賀大学教育学部附属幼稚園 

                                園 長     岩永 圭子 

令和６年度 公開保育研究会のご案内（2次案内） 

 

新春の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本園では、令和 5 年度から「保育の質を高める環境を探る」をテーマに研究を進めています。昨年度

は、“園内研修”を活用し、子ども達一人一人の実態を把握することに焦点を当て、保育の質を高める環

境を探ってきました。研究 2 年目となる今年度は、保育の質の高さは、子ども達が遊び込むようになる

過程や遊び込んでいる姿にあらわれると考え、副題を～子どもが遊び込むようになるための援助～とし

ました。つきましては、下記の日程で公開保育研究会を開催いたしますので、ご多用とは存じますが、多

数の皆様方にご参加いただきご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

記 

1. 研究主題 

 

 

2. 期 日  令和 7年 2月 11日（祝・火） 

3. 会 場  佐賀大学教育学部附属幼稚園   佐賀市水ヶ江一丁目 4-45 

4. 後 援  佐賀県教育委員会  佐賀市教育委員会  佐賀県国公立幼稚園・こども園会 

   佐賀県私立幼稚園・認定こども園連合会  佐賀県保育会 

5. 日 程 

９：００    ９：１５  ９：２0                     １１：３０    １１：４５                          １２：３0           １3：30                                           １5：30 

受
付 

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン 

 

公開保育 

（各保育室・園庭・ゆうぎ室等） 

移
動
・休
憩 

 

 

学年別分科会 
・保育者の自評 

・質疑応答 

・指導助言 

（各保育室） 

 

昼食休憩 

全体会 

開
会 

 

講 演 

(ゆうぎ室) 

質
疑
応
答 

閉
会 

6. 公開保育・学年別分科会 

組 年齢 保育者 指導・助言者 

もも 3歳児 吉田 美由紀 ・永渕 磨夕 佐賀大学教育学部附属教育実践総合センター 

准教授  石井 宏祐 先生 

さくら 4歳児 古瀬 由季 ・ 寺町 幸代 佐賀大学教育学部 

准教授  名倉 一美 先生 

まつ 5歳児 富村 美月 ・ 吉原 真理子 佐賀県教育委員会学校教育課 

指導主事  藤瀬 恭子 先生 

保育の質を高める環境を探る（２年次） 

～子どもが遊び込むようになるための援助～ 

令和 6年度 文部科学省委託 幼児教育施設の機能を生かした幼児期の学び強化事業 

遊びにおける幼児の主体性と保育者の意図のバランスに関する研究 



7. 講 演     講師  西南学院大学人間科学部児童教育学科教授  門田 理世 先生 

      演題 「  遊びにおける幼児の主体性と保育者の意図のバランス  」 

8. 申込方法 

 

 

 

 

・参加費 500円 （学生：無料） 

・申し込みフォームでは、「メールアドレス・勤務先・役職・お名前・所属先の電話番号・希望クラス 

（第一希望・第二希望）」を記入していただきます。 

・申し込み完了後、入力いただきましたメールアドレスへ回答のコピーが届きます。 

・感染症や自然災害等で、やむを得ず中止・変更する場合がございます。その際、本園ホームページにその旨 

掲載いたしますのでご確認ください。 

 佐賀大学教育学部附属幼稚園 ホームページ http://www.youchien.pd.saga-u.ac.jp/ 

9. そ の 他 

  ・昼食は、各自でご用意をお願いします。 

・外靴を入れる袋、室内用の履き物、名札をご持参ください。 

  ・保育中の写真撮影は、ご遠慮ください。 

10. 本園へのアクセス 

○お車でお越しの方へ○ 

  ・ 本園には駐車場がありません。 

臨時駐車場として附属小学校 

グランドを借りています。 

  ・ 近くには、佐嘉神社外苑駐車場 

（有料駐車場）もあります。 

  

 

○バスでお越しの方へ○ 

・佐賀空港からは「県庁舎」前で 

降車。その後徒歩１０分程。 

・ＪＲ佐賀駅バスセンターからは、 

市営バス２０番、２１番、 

22番、２３番 

「水ヶ江大通り」 

「大隈重信記念館入口」で降車。 

その後徒歩５分程。 

 

 

11. 問い合わせ 

【公開保育研究会 申し込みフォーム】 

https://forms.gle/rqsoj7ruetAkRGeaA  締切：令和７年 2月 5日（水） 

佐賀大学教育学部附属幼稚園  〒840-0054 佐賀市水ヶ江一丁目4-45  

TEL 0952-24-2745 FAX  0952-28-3842 E-mail fuyo@ml.cc.saga-u.ac.jp 

担当 古瀬（研究主任） 

 

HPの QRコード 

http://www.youchien.pd.saga-u.ac.jp/
mailto:fuyo@ml.cc.saga-u.ac.jp

